卫生部疾病控制司关于下发2006年疾病预防控制(爱国卫生)工

作要点的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E7_c80_324900.htm 卫生部疾病控制司关

于下发2006年疾病预防控制(爱国卫生)工作要点的通知（卫疾

控综合便函[2006]6号）各省、自治区、直辖市卫生厅局、新

疆生产建设兵团卫生局疾病控制处、血防处（办）、地病处

（办）、艾滋病办、爱卫办，中国疾病预防控制中心： 根

据2006年全国卫生工作会议精神和《2006年卫生工作要点》

的要求，经请示部领导同意，现将2006年疾病预防控制（爱

国卫生）工作要点下发给你们，请结合本地疾病预防控制和

爱国卫生工作的实际，参照执行。 二00六年一月九日 附件

：2006年疾病预防控制(爱国卫生)工作要点 1、以落实《关于

疾病预防控制体系建设的若干规定》为重点，加强和完善疾

病预防控制体系建设。开展综合性的调查研究和督导检查，

开展边境地区及经济欠发达地区疾病预防控制中心现状调研

，完成疾病预防控制机构人员编制、县级疾病预防控制中心

内设机构和工作规范、基层防保组织在疾病预防控制工作中

的职责与任务等阶段性研究工作，修订《疾病预防控制机构

管理工作规范》，研究制订《疾病预防控制机构考核标准》

。 2、继续推进省、地两级疾病预防控制管理干部的科学管

理培训工作；开展市（地）、县（区）级疾病预防控制中心

实验室管理人员培训；完成实验室常用微生物检验技术培训

材料的编写，组织开展培训；继续推进现场流行病学培训工

作，开展以案例研讨为主要形式的培训；结合疾病预防控制

重点项目的实施，组织开展相关专业技术培训工作。 3、加

强督导、检查，推进中央转移支付项目疾病预防控制专项资

金执行效率，提高执行效益，促进重点疾病预防控制工作的

开展。加大《传染病防治法》等疾病预防控制相关法律法规

实施力度。进一步规范全国传染病疫情网络直报工作，加强

疫情报告信息的分析利用工作，组织开展网络直报工作及新

修订传染病报告卡使用情况的督导检查。加强部门间传染病

防治协调，充分发动群众，提高防病意识，形成全社会关心

和支持公共卫生建设的新局面。 4、加强全国鼠疫监测和国

家级鼠疫监测点建设，有效应对和控制人间鼠疫的发生和流

行。加强霍乱监测，坚持肠道门诊制度，大力开展肠道传染

病健康教育，防止疫情的暴发。加强不明原因肺炎的监测，

及早发现非典和人感染高致病性禽流感病例，提高各级疾病

预防控制中心及流感监测哨点的工作水平，逐步建立区域流

感中心，做好应对流感大流行准备计划和应急预案各项工作

的落实和督导检查工作。继续加强对重点地区结核病防治工

作的督导检查力度，保持现代结核病控制策略（DOTS）覆盖

率100%；新涂阳肺结核病人发现率保持在70%及以上；新涂

阳肺结核病人治愈率保持在85%及以上，开展耐药结核病以

及结核病、艾滋病双重感染控制工作。做好其他传染病的监

测与防治工作，制定重点传染病防治工作规范。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com